
 
 
Veranstaltungsort:   

Hörsaal der Frauenklinik – Hauptgelände der Klinik 

Das Klinikum ist mit der Strassenbahnlinie 5 gut zu 
erreichen (aus der Innenstadt und vom Bahnhof 
Richtung Zähringen) – Haltestelle „Robert-Koch-Str.“ 

Gebührenpflichtige Parkplätze sind in ausreichender 
Zahl vorhanden 

Lageplan: 

Hörsaal der Frauenklinik 

 

 

 

 

Haltestelle „Robert-Koch-Str.“ 

Haltestelle „Friedrich-Ebert-Platz“ 

1111    Kinderklinik – Station Pfaundler 
2 2 2 2 Medizinische Klinik – Station Löhr 
3 3 3 3 Klinik für Tumorbiologie – Reha I / II 
 
Abendveranstaltung: 

Zur Abendveranstaltung fährt  
uns eine historische Straßen- 
bahn vom „Friedrich-Ebert-Platz“ 
zur ehemaligen Stadthalle. Von 
dort sind es nur ein paar Schritte 
bis zum Restaurant „Waldsee“. Entlang unserer 
Fahrtstrecke, Linie 5 bis „Technisches Rathaus“ und 
von dort Linie 1 Richtung „Littenweiler“, kann an jeder 
Haltestelle zugestiegen werden. 
 

 Achtung! Abfahrt am 
 „Friedrich-Ebert-Platz“ 
 ist um 19:30 Uhr!!! 

 
 
 
        Restaurant „Waldsee“ 

 
 
Veranstalter: 

Universitätsklinikum Freiburg – unter der Schirm- 

herrschaft von Herrn Prof. Dr. Roland Mertelsmann 

In Zusammenarbeit mit: 

kongress & kommunikation gGmbH 

Hugstetterstr. 55 

79106 Freiburg 

Tel. 0761/2707316 

Kontakt: khonsari@kongress-und-kommunikation.de 

Teilnahmegebühr: 

80,- € – für den Kongress incl. Workshops 

25,- € – für die Abendveranstaltung 

 
Mit der freundlichen Unterstützung von: 

• B.Braun Melsungen AG 

• Baxa Ltd. 

• Becton Dickinson GmbH 

• Care Fusion 

• C. Nicolai GmbH 

• ConvaTec (Germany) GmbH 

• Essex Pharma GmbH 

• EUSA Pharma GmbH 

• Johnson&Johnson MEDICAL GmbH - Therakos 

• NEO CARE GmbH 

• Octapharama GmbH 

• Ortho Biotec Division of Jansen-Cilag GmbH 

• Pall GmbH Medical 

• Pierre Fabre Pharma 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

– 12 Punkte – 
 



 
 

 

 
 
Liebe Kolleginnen und Kollegen, 

anlässlich des 20jährigen Jubiläums der ersten 

allogenen Stammzelltransplantation möchten wir Sie 

herzlich zum diesjährigen Kongress nach Freiburg 

einladen. 

In den vergangenen beiden Jahrzehnten hat unser 

Tätigkeitsfeld eine Vielzahl von Veränderungen 

erfahren. Vor allem hinsichtlich der Altersstruktur 

unserer Patienten stehen wir vor immer neuen 

Herausforderungen. 

Mit unserem Programm wollen wir einen Beitrag 

leisten, Ihnen neue Impulse für Ihre tägliche Arbeit zu 

liefern und freuen uns, Sie im Herbst in Freiburg 

begrüßen zu dürfen. 

Frank Hättich 

Krankenpfleger für Onkologie 
Station Löhr/KMT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 

                                                      

 
 

 
 
Mittwoch, 23.09.2009 

16:00 - 20:00 Registrierung und Age Explorer 

17:00 Besichtigung der Stationen Löhr, Pfaundler, Reha I 
 
Donnerstag, 24.09.2009 

Moderation: M. Wolf-Kienzler, F. Hättich,  
                    M. Naegele 

08:30 Registrierung 

09:00 Begrüßung - Pflegedirektorin B. Buchstor 
Prof. Dr. J. Finke 

09:10 Gibt es noch Altersgrenzen für die allogene HCT? 
J. Finke, Freiburg 

09:40 Pflegerische Aspekte bei älteren Patienten 
 G. Kern / Ch. Frey, Freiburg 

10:00 Studie zur Lebensqualität nach KMT  
 B. Deschler, Freiburg 

10:30 Erfahrungsbericht eines älteren Patienten 
H. Frings, Offenburg  

11:00 Pause – Besuch der Industrieausstellung 

11:30 Lavendelölauflagen bei onkol. Patienten mit Schlaf- 
störungen - eine randomisierte kontrollierte Studie 
C. Wylegalla, Freiburg  

11:50 Extrakorporale Photopherese bei akuter GvHD 
 S. Fritsch / H. Mühlberger, München 

12:30 Erfahrung Darmkatheter bei KMT-Patienten 
 G. Niederalt, Regensburg 

12:50 Ernährung bei KMT - G. Zürcher, Freiburg 

13:20 Mittagspause – Besuch der Industrieausstellung 

14:30 Workshops 

15:30 Pause – Besuch der Industrieausstellung 

16:00 Workshops 

17:00 Ende 
 
 
 

19:30 Abfahrt der Straßenbahn  
am „Friedrich-Ebert-Platz“  
zur Abendveranstaltung  
 

20:00 Abendveranstaltung im Restaurant „Waldsee“ 
 
 

 
 
Freitag, 25.09.2009 

Moderation: M. Naegele, M. Wolf-Kienzler 

09:00 Sport bei KMT-Kinder - F. Baumann, Köln 

09:30 HSCT bei Kindern mit angeborenen  
Immundefekten - T. Vraetz, Freiburg 

09:50 Wenn man nicht weiss, wo es weh tut - 
Schmerzerfassung bei Kindern mit malignen 
Erkrankungen - I. Claßen, Freiburg 

10:10 Löwenherz – wenn Eltern Krebs haben 
A. Aschenbrenner / E. Reinert, Freiburg 

10:40 Hochdosischemotherapie und autologe 
 HSCT bei Lymphomen des ZNS 
 G. Illerhaus, Freiburg  

11:00 Pause – Besuch der Industrieausstellung 

11:30 Einführung einer Angehörigenbetreuung 
K. Pötzsch, Zürich 

11:50 EBMT-Studie „late effects“ - A. Tichelli, Basel 

12:20 EBMT-Studie „learning needs for nurses“ 
 E. Aerts, Zürich 

12:50 Hämatol. Krankenpflege im hohen Norden –  
Besuch des Krankenhauses in Reykjavik, IS 

 F. Hättich, Freiburg 

13:10 Aufbau der KMT-Einheit Oldenburg 
 H. König, Oldenburg 

13:40 Vorstellung EBMT Nurses Group & KMT-AG 
E. Aerts & R. Schmacker, Oldenburg 

14:00 Abschluss und Ankündigung  
 Kongress 2011 
 
 Workshops: 

A. Lachen am Patientenbett 

B. Wickel und Auflagen und andere                   
alternative Pflegemethoden 

C. I.V.-Applikation 

D. Age Explorer 

E. Interaktiver Workshop: Ernährung von 
onkologischen, bzw. KMT-Patienten 

Nähere Infos zu den Workshops sind                       
in der Abstract-Sammlung zu finden 

 
         Änderungen vorbehalten! 


